
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 1 de 13

Ata de Processo Fracassado
Município de Soledade

MUNICÍPIO DE SOLEDADE
Pregão Eletrônico - 45/2024

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

12/05/2025 17:17 13/05/2025 00:00 21/05/2025 23:59 26/05/2025 09:00 26/05/2025 09:30

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

17/05/2024 00:00 28/05/2024 09:00 03/06/2024 09:00 03/06/2024 09:30 12/05/2025 17:09 Francine Vargas Cecchele

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

27/05/2024 - 18:07:31 IMPUGNAÇÃO QUANTO À
HABILITAÇÃO TÉCNICA

12/05/2025 - 17:19:31 Indeferido Pedido: Brigada Militar_merged.pdf
Julgamento:
REAB_PREGAO_ELETRONICO_45_2024_Serv_Vigia_14_133_.pdf

Embasamento: IMPUGNAÇÃO QUANTO À HABILITAÇÃO TÉCNICA

Julgamento: Processo reaberto com alterações no Edital e Termo de Referência.

27/05/2024 - 18:07:31 IMPUGNAÇÃO QUANTO À
HABILITAÇÃO TÉCNICA

12/05/2025 - 17:20:02 Indeferido Pedido: Brigada Militar_merged.pdf
Julgamento:
REAB_PREGAO_ELETRONICO_45_2024_Serv_Vigia_14_133_.pdf

Embasamento: IMPUGNAÇÃO QUANTO À HABILITAÇÃO TÉCNICA

Julgamento: Processo reaberto com alterações no Edital e Termo de Referência.

20/05/2025 - 13:41:47 IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E
AJUSTE

23/05/2025 - 15:34:38 Indeferido Pedido: impugnação 2.pdf
Julgamento: Esclarecimento Impugnação
Serviços de Vigia..pdf

Embasamento: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

Julgamento: Conforme arquivo anexo, diante dos pontos relatados, verificamos que a presente impugnação não prospera.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

16/05/2025 - 10:27:20 esclarecimento 20/05/2025 - 16:41:19

Dúvida: Bom dia

No edital mostra só 1 (um) item, mas na planilha de custos mostra 2 itens onde o item 1 mostra 9 postos turno noturno e no item 2 mostra 3 postos e turno diurno, mas no edital
não fala de 2 itens como na planilha de custos. são 2 itens ou 1 ?

Resposta: Prezado, boa tarde.

Conforme verificado, trata-se de um único item para contratação de empresa especializada de serviços de vigia/guarda patrimonial, independentemente de ser turno diurno ou
noturno.

Atenciosamente,
Francine Vargas
Agente de Contratação - Pregoeira.

27/05/2024 - 16:55:56 Solicitação de Esclarecimentos 13/06/2024 - 13:08:58

Dúvida: Boa tarde,
Solicitamos os seguintes esclarecimentos:
1. O controle de frequência / pontualidade dos funcionários deverá ser feito manual ou obrigatoriamente, deverá ser com ponto biométrico?
2. Qual empresa atual que está prestando o serviço atualmente?
3. Como não consta na planilha de custo; existem hoje interpretações diferentes quanto a RETENÇÃO DE IRRF, por isso é necessário esclarecer qual o percentual de IRRF A
SER RETIDO? 1,20% OU 4,80%?
Favor elucidar de forma objetiva deixando claro qual dos dois percentuais será considerado, 1,20% ou 4,80%
4. Favor disponibilizar as novas planilhas em Excel editáveis?
5. Haverá necessidade de escritório no Município?
6. Quais uniformes e EPIS deverão ser fornecidos?
7. Qual alíquota de ISSQN dos Municípios?
8. Qual o valor atual do vale transporte dos Municípios?
9. O intervalo para almoço deverá ser indenizado ou usufruído?
10. Haverá necessidade de horas extras, se SIM, a empresa será ressarcida?
11. Quanto a proposta inicial poderá conter os dados de identificação do licitante e deveremos anexar as planilhas de custo?
11.1 Ou, somente o vencedor da disputa deverá apresentar na Proposta Final juntamente com as planilhas de custo no valor do lance final?

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 2 de 13

Resposta: Prezados.

Segue respostas dos questionamentos:
1. Devido ser diversos os locais de prestação de serviços, pode ser realizado de forma manual, com controle do Fiscal de Contrato.

2. FORTEK SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, conforme link do processo no licitacon cidadão:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO::F50500_CD_ORGAO,P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,P23_PAG_ANTERIOR:60800,646483,25,&cs=1ilhPPa0UZqFZ-
HFlRZRRhDT4b_c.

3. A responsabilidade do preenchimento da planilha de custo é da própria empresa, sendo que está claro de que a mesma deve ser de acordo com a sua legislação vigente
quanto aos Encargos Sociais e os Tributos.

4. Sim, será possível disponibilizar.

5. Não foi exigido no edital.

6. Foram listados no item 2.1 Uniformes e EPIs da planilha de custo, mas a empresa deve atender a sua legislação quanto a isso e ajustar se for necessário.

7. Conforme Lei Municipal é 3% e atribuído na planilha de custo.

8. Atualmente o valor está em R$3,80 por passagem.

9. As empresas devem atender as legislações trabalhistas, lembrando que foi previsto na planilha o Intervalo Intrajornada Cfe. Convenção.

10. Não foi previsto a necessidade de horas extras, portanto somente em caso do município solicitar.

11 e 11.1. Será exigido somente do vencedor.

Atenciosamente,

Crysla Lando.
Agente de Contratação - Pregoeira.

27/05/2024 - 14:23:24 senhores: 13/06/2024 - 13:12:34

Dúvida: O Edital, na descrição do objeto refere a contratação de serviços de portaria em 10 locais em turno de 6 = horas, contudo as planilhas anexas ao edital referem-se a 20
funcionários em escala de 12x36 com pio fechado, assim sendo perguntamos:
1) Qual o quantitativo correto de funcion´rios e qual a carga horária//?
2)a contratação será feita por um número x de funcionários mensais ou por demanda(conforme necessidade?

Resposta: Prezados.

Segue respostas dos questionamentos:
1) São 10 (dez) postos de 12 (doze) horas, sendo que cabe a cada empresa optar em fazer turno de 6, ou 12 horas, no entanto, terá que atender as 12 horas cada posto
conforme previsto.

2) Toda e qualquer contratação será pela demanda, devendo ficar próxima a quantidade definida na planilha de custo.

Atenciosamente,

Crysla Lando.
Agente de Contratação - Pregoeira.

27/05/2024 - 09:11:12 Esclarecimentos 01 13/06/2024 - 13:14:39

Dúvida: 1. Qual empresa presta o serviço atualmente?
2. Está correto nosso entendimento de que o valor da REPACTUAÇÃO referente a (Remuneração/Salário/Alimentação) PODERÁ ser solicitado quando ocorrer a homologação
da nova CCT em JANEIRO de 2024, ou seja, antes de completar o período de 12 meses de contrato?
3. Qual a descrição do uniforme deverá ser fornecidos pela Contratada?

Resposta: Prezados.

Segue respostas dos questionamentos:
1. FORTEK SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, conforme link do processo no licitacon cidadão:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO::F50500_CD_ORGAO,P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,P23_PAG_ANTERIOR:60800,646483,25,&cs=1ilhPPa0UZqFZ-
HFlRZRRhDT4b_c.

2. Sim, a repactuação pode ser solicitada assim que ocorrer a nova homologação, conforme legislação vigente.

3. Foram listados no item 2.1 Uniformes e EPIs da planilha de custo, no entanto, a empresa deverá atender a sua legislação quanto a isso e ajustar se for necessário.

Atenciosamente,

Crysla Lando.
Agente de Contratação - Pregoeira.

23/05/2024 - 14:38:45 Pedidos de Esclarecimentos 13/06/2024 - 13:28:57

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 3 de 13

Dúvida: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE - RS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024

Prezados (as), boa tarde.

Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao processo licitatório em epígrafe.
1. Alusivo a planilha de custos:
a) será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?
b) A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão do contratante? Caso deva utilizar o padrão do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?
c) os itens uniformes e epis e transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo?
d) os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a
experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?
e) qual salário base e benefícios deverá ser utilizado? Qual sindicato deverá ser utilizado?
Segundo o acórdão nº 2.601/20 do Plenário do TCU, é imprópria a “exigência de que as propostas indiquem os sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas ou sentenças
normativas que regem as categorias profissionais que executarão o serviço, em vez de considerar o enquadramento pela atividade econômica preponderante do empregador”

2. Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br) ?

3. Quais materiais deverão ser fornecidos?
3.1 Quais insumos deverão ser fornecidos?
3.2 Quais equipamentos deverão ser fornecidos?
3.3 Quais uniformes e EPIs deverão ser fornecidos?

4. O objeto já vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Poderá ser aproveitado a mesma mão de obra?

5. qual alíquota de ISS para o objeto?

6. qual tarifa transporte público do município?

7. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de habilidade da licitante em gestão de
mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto? Abaixo acórdão.
“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e
não a aptidão relativa à atividade a ser contratada”
Conforme Súmula n°30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma
genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas,
de hospitais, e outros itens”

8. deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

9. Considerando que os dias úteis do mês podem varias de 18 a 22 dias, conforme feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa poderá utilizar média de 20 dias úteis pra
calcular provisão de alimentação e transporte?
10. lance será por valor unitário? Mensal? Ou anual?

11. lance será por item ou para todos os itens?

12. Qual quantidade de mão de obra por cargo?

13. Qual horário de trabalho diário, semanal e mensal por cargo?

14. o intervalo para almoço deverá ser indenizado ou será usufruído?

15. qual prazo para resposta diligências? Será desconsiderado horário de almoço? Será aceito dilação do prazo? Quantas vezes prazo poderá ser prorrogado?
16. Considerando que a terceirização de mão de obra caracteriza-se pela prática de atos comerciais e empresariais, os serviços de terceirização, objeto do procedimento
licitatório em destaque, são incompatíveis com o universo de atuação das entidades sem finalidade lucrativa correto? Logo entidades sem fins lucrativos são vedados de
participarem, correto? Esse é o entendimento dos tribunais, tais como TRF-2 - APL: 0063568932015402510.

Cordialmente;
AGIL EIRELI
(47) 3268-0355

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 4 de 13

Resposta: Prezados.

Segue respostas dos questionamentos:
1. a) e b). Deverá utilizar o padrão do contratante, sim é possível encaminhar a planilha em formato excel. Será possível disponibilizar. Quanto a apresentação da planilha de
custo, será exigida a apresentação somente do vencedor.

1. c) Foram listados no item 2.1 Uniformes e EPIs da planilha de custo, mas a empresa deverá atender a sua legislação quanto a isso e ajustar se for necessário.

1. d) Deve ser apresentado de acordo a experiência/ estratégia/ peculiaridade de cada empresa.

1. e) Cada empresa deve utilizar e comprovar a convenção utilizada, mas sabendo que deve estar valida e abranger o município.

2. Sim.

3. 3.1. 3.2. 3.3. Somente os listados na planilha de custo.

4. É executado pela empresa FORTEK SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, conforme link do processo no licitacon cidadão:
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:23:::NO::F50500_CD_ORGAO,P23_ID_CONTRATO,P23_PAG_RETORNO,P23_PAG_ANTERIOR:60800,646483,25,&cs=1ilhPPa0UZqFZ-
HFlRZRRhDT4b_c. Quanto ao aproveitamento da mão-de-obra, a empresa deve atender a legislação vigente.

5. Conforme Lei Municipal é 3% e atribuído na planilha de custo.

6. Atualmente o valor está em R$3,80 por passagem.

7. 7.1. Deverá ser apresentado atestado de capacidade técnica de execução de objeto compatível ao ora licitado, conforme previsto no Edital.

8. A princípio as Convenções Coletivas para esta categoria não prevê insalubridade.

9. Os postos de trabalhos estão previstos para todos os dias do mês, portanto já está definido na planilha de custo, mas cada empresa deve fazer a sua análise.

10. Será por valor unitário, conforme previsto no quadro do objeto e no item 12 do edital, salientando que, o valor unitário consiste no valor mensal para a execução dos serviços.

11. O lance será por item, conforme previsto no item 12 do Edital.

12. Conforme previsto na planilha de custo.

13. Conforme previsto na planilha de custo e no Termo de Referência, mas poderá ser ajustado, conforme necessidade da Administração.

14. As empresas devem atender as legislações trabalhistas, lembrando que foi previsto na planilha o Intervalo Intrajornada Cfe. Convenção.

15. O prazo de diligência costuma ser de um (01) dia útil até três (03) dias úteis, ficando a critério do agente de contratação a definição, em caso de necessidade de variação
(dilação ou redução).

16. Sim, entidades sem fins lucrativos não poderão participar.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE VIGIA/GUARDA
PATRIMONIAL, DESARMADO, DE
ARMA LETAL, EM ATÉ DOZE (12)
LOCAIS DE IMÓVEIS PÚBLICOS, EM
TURNOS DE DOZE (12) HORAS,
DIURNO E NOTURNO, E EM ATÉ
TRÊS (03) EVENTUAIS EVENTOS
PROMOVIDOS PELA
MUNICIPALIDADE, TUDO
CONFORME O CONSTANTE NA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EM
ANEXO AO EDITAL, INCLUSIVE
QUANTO AO FORNECIMENTO DOS
EPI’S E UNIFORMES CONSTANTES
NO ITEM 02 DA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA.

138.600,00 12,00 UND Fracassado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 1.663.200,00

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

16/05/2024 PREGýO ELETRýNICO 45 2024 - Serv Vigia (14.pdf

16/05/2024 Conv_e_Planilha.pdf

16/05/2024 ETP_e_Minuta_Contrato.pdf

29/05/2024 SUSP_PE_45_2024_MUNIC.pdf

15/08/2024 Parecer Jurídico 01.pdf

15/08/2024 Parecer Jurídico 02.pdf

12/05/2025 Minuta de Publicação PE 45 2024.pdf

12/05/2025 Minuta de Publicação REAB PE 45 2024.pdf

12/05/2025 REAB_PREGAO_ELETRONICO_45_2024_Serv_Vigia_14_133_.pdf

12/05/2025 Planilha_de_custos_14_04_2025.pdf

12/05/2025 Pesquisas_Licitacon_Cidadao.pdf

12/05/2025 Minuta_Contrato_REAB_PE_45_2024.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 5 de 13

12/05/2025 ETP_14_04_2025.pdf

12/05/2025 CCT_Coletiva.pdf

09/06/2025 Análise Edital Vigia.pdf

07/07/2025 Parecer Jurídico nº 239.2025.pdf

07/07/2025 Protocolo nº 3362.2025 - Empresa M. A. Almeida da Rosa.pdf

07/07/2025 Protocolo nº 3364.2025 - Empresa M. A. Almeida da Rosa.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

12/05/2025 - 17:17:49 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

26/05/2025 - 10:12:53 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 10:15
do dia 27/05/2025.

26/05/2025 - 17:39:08 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/05/2025 - 14:39:44 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

27/05/2025 - 15:27:17 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

29/05/2025 - 10:01:24 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

29/05/2025 - 10:03:03 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 10:05
do dia 30/05/2025.

30/05/2025 - 08:36:40 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

30/05/2025 - 08:40:26 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

30/05/2025 - 16:55:16 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

05/06/2025 - 08:32:53 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/06/2025 - 15:38:02 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/06/2025 - 15:38:17 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 15:40
do dia 10/06/2025.

11/06/2025 - 11:33:40 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:35
do dia 12/06/2025.

11/06/2025 - 11:34:31 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/06/2025 - 13:37:12 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:40
do dia 13/06/2025.

12/06/2025 - 13:37:30 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

13/06/2025 - 13:52:23 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:52
do dia 16/06/2025.

13/06/2025 - 13:52:54 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

16/06/2025 - 15:35:22 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 15:35
do dia 17/06/2025.

16/06/2025 - 15:35:51 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/06/2025 - 16:05:28 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/06/2025 - 16:06:33 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:05
do dia 18/06/2025.

18/06/2025 - 16:32:36 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:32
do dia 20/06/2025.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 6 de 13

18/06/2025 - 16:33:00 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

23/06/2025 - 11:11:12 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:11
do dia 24/06/2025.

23/06/2025 - 11:11:40 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

24/06/2025 - 14:23:17 Envio de Propostas Readequadas
45/2024

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 14:23
do dia 25/06/2025.

24/06/2025 - 14:23:34 Documentos solicitados para o
processo 45/2024

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 45/2024.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
vigia/guarda patrimonial, desarmado, de arma letal, em até doze (12) locais de imóveis públicos, em
turnos de doze (12) horas, diurno e noturno, e em até três (03) eventuais eventos promovidos pela
municipalidade, tudo conforme o constante na planilha orçamentária em anexo ao edital, inclusive
quanto ao fornecimento dos EPI’s e Uniformes constantes no item 02 da planilha orçamentária.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

VISIBS SEGURANCA E
SERVICOS LTDA

42.790.702/0001-
66

19/05/2025 -
15:37:50

N/C N/C 12,00 100.000,00 R$ 1.200.000,00 Sim

UNIAO SERVICOS E
SEGURANCA LTDA

54.881.877/0001-
68

19/05/2025 -
15:57:00

PROP PROP 12,00 101.000,00 R$ 1.212.000,00 Sim

M.A. ALMEIDA DA
ROSA - PORTARIA

22.058.025/0001-
89

21/05/2025 -
13:43:52

N/C N/C 12,00 138.300,00 R$ 1.659.600,00 Sim

ANA CLAUDIA
OLIVEIRA DE
ALMEIDA LTDA

41.022.470/0001-
33

22/05/2025 -
09:13:49

N/C N/C 12,00 102.018,35 R$ 1.224.220,20 Não

fortek serviços de
vigilancia e segurança
ltda*

08.403.765/0001-
84

22/05/2025 -
10:13:33

N/C N/C 12,00 20.000,00 R$ 240.000,00 Não

MARCOS VINICIUS
DUARTE OBRAS LTDA

33.149.010/0001-
42

22/05/2025 -
16:17:41

N/C N/C 12,00 102.018,35 R$ 1.224.220,20 Não

DINAMICA
MULTISERVICE EIRELI

22.948.445/0001-
30

23/05/2025 -
16:03:12

N/C N/C 12,00 102.018,35 R$ 1.224.220,20 Sim

MD ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA

86.753.845/0001-
73

23/05/2025 -
17:14:39

N/C N/C 12,00 175.980,00 R$ 2.111.760,00 Não

CRISTIANO DUARTE
DA COSTA
PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA

09.405.112/0001-
05

24/05/2025 -
19:23:18

N/C N/C 12,00 131.964,70 R$ 1.583.576,40 Sim

FRONT SAFE:
SEGURANÇA E
TERCEIRIZAÇÕES
LTDA

22.161.790/0001-
20

25/05/2025 -
22:30:27

N/C N/C 12,00 138.600,00 R$ 1.663.200,00 Sim

GUILHERME FREITAS
BARBOSA
SEGURANÇA-ME

20.962.704/0001-
52

26/05/2025 -
08:15:56

N/C N/C 12,00 138.600,00 R$ 1.663.200,00 Não

MAXHELP - EMPRESA
DE VIGILANCIA LTDA

07.419.734/0001-
59

26/05/2025 -
08:17:36

N/C N/C 12,00 95.290,30 R$ 1.143.483,60 Sim

MW SEGURANÇA
LTDA

11.525.620/0001-
60

26/05/2025 -
08:20:21

N/C N/C 12,00 138.600,00 R$ 1.663.200,00 Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

MW SEGURANÇA LTDA 11.525.620/0001-60 60 dias

fortek serviços de vigilancia e segurança ltda 08.403.765/0001-84 60 dias

MD ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 86.753.845/0001-73 60 dias

GUILHERME FREITAS BARBOSA SEGURANÇA-ME 20.962.704/0001-52 60 dias

M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA 22.058.025/0001-89 60 dias

MAXHELP - EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA 07.419.734/0001-59 060 dias

ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA 41.022.470/0001-33 60 dias

VISIBS SEGURANCA E SERVICOS LTDA 42.790.702/0001-66 60 dias

MARCOS VINICIUS DUARTE OBRAS LTDA 33.149.010/0001-42 60 dias

DINAMICA MULTISERVICE EIRELI 22.948.445/0001-30 60 dias

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 7 de 13

FRONT SAFE: SEGURANÇA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA 22.161.790/0001-20 120 dias

CRISTIANO DUARTE DA COSTA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 09.405.112/0001-05 90 dias

UNIAO SERVICOS E SEGURANCA LTDA 54.881.877/0001-68 60 dias

Inabilitados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

01/07/2025 - 16:03:08 MD ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS EMPRESARIAIS
LTDA

86.753.845/0001-73 Item 0001 - Lote 01

Propostas acima do valor de referência (realizada tentativa de negociação conforme convocação do dia 25.06.2025).

17/06/2025 - 16:04:36 FRONT SAFE: SEGURANÇA
E TERCEIRIZAÇÕES LTDA

22.161.790/0001-20 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

24/06/2025 - 14:22:02 GUILHERME FREITAS
BARBOSA SEGURANÇA-
ME

20.962.704/0001-52 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

25/06/2025 - 16:01:28 MW SEGURANÇA LTDA 11.525.620/0001-60 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

20/06/2025 - 17:14:06 M.A. ALMEIDA DA ROSA -
PORTARIA

22.058.025/0001-89 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

18/06/2025 - 16:31:31 CRISTIANO DUARTE DA
COSTA PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA

09.405.112/0001-05 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

16/06/2025 - 15:33:37 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE
ALMEIDA LTDA

41.022.470/0001-33 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

13/06/2025 - 13:51:22 MARCOS VINICIUS
DUARTE OBRAS LTDA

33.149.010/0001-42 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

12/06/2025 - 13:35:44 DINAMICA MULTISERVICE
EIRELI

22.948.445/0001-30 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

11/06/2025 - 08:27:54 UNIAO SERVICOS E
SEGURANCA LTDA

54.881.877/0001-68 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitação devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados, conforme previsto no item 11 do Edital.

29/05/2025 - 09:58:35 VISIBS SEGURANCA E
SERVICOS LTDA

42.790.702/0001-66 Item 0001 - Lote 01

Fornecedor inabilitado devido a não apresentação de Qualificação Técnica item 11.1.4 alíneas “c” e “d” do Edital.

09/06/2025 - 15:36:47 MAXHELP - EMPRESA DE
VIGILANCIA LTDA

07.419.734/0001-59 Item 0001 - Lote 01

Conforme parecer técnico da planilha de custos (anexo), o Fornecedor foi inabilitado devido ter apresentado proposta com planilha de custos de somente 10 postos de vigia,
estando em desacordo com o Edital, o qual previa 12 postos (9 noturnos e 3 diurnos).

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

08/07/2025 - 17:30 11/07/2025 - 23:59 16/07/2025 - 23:59

0001 - Lote 01

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

08403765000184 - fortek
serviços de vigilancia e
segurança ltda

26/05/2025 - 10:12:16 Intenção de recursos por preços inexequiveis conforme planilha de custos e
preços sugeridos pelo edital;

Indeferido

07419734000159 -
MAXHELP - EMPRESA DE
VIGILANCIA LTDA

27/05/2025 - 09:04:16 manifestamos intenção de recurso visto o descumprimento de clausulas editalicias
a serem devidamente comprovado em peça recursal

Indeferido

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 8 de 13

08403765000184 - fortek
serviços de vigilancia e
segurança ltda

27/05/2025 - 10:57:33 DESEJAMOS A INTENÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO PREÇO
INEXEQUÍVEL E A PLANILHA DE CUSTOS.

Indeferido

09405112000105 -
CRISTIANO DUARTE DA
COSTA PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA

27/05/2025 - 11:41:24 Manifestamos intenção de recurso, visto valor ofertado ser inexequivel a objeto
Licitado, e a não apresentação da plnilha de custos objeto complementar da
Proposta

Indeferido

22058025000189 - M.A.
ALMEIDA DA ROSA -
PORTARIA

30/05/2025 - 10:46:56 A EMPRESA M.A. ALMEIDA DA ROSA VEM REQUERER A INTENÇÃO DE
RECURSO UMA VEZ QUE A MESMA FOI PREJUDICADA NO PROCESSO DO
PREGÃO, POIS POR ERRO DO PORTAL OU OUTRO ALHEIO AO SEU
CONHECIMENTO, A MESMA NÃO CONSEGUIU SEQUER APRESENTAR SEU
LANCE, POIS FOI ABRIR PARA LANCE PARA ELA APÓS 4 MINUTOS DE
ANDAMENTO DO PREGÃO. REQUER TAMBÉM RECURSO QUANTO AO
VALOR DA PROPOSTA, POIS EM MEIO AO PREGÃO, FOI IMEDIATAMENTE
CANCELADO UM LANCE DE 240.000,00 ONDE O PREGOEIRO ENTENDEU
COMO VALOR INEXEQUIVEL POIS O LANCE ESTAVA ABAIXO DE 85% DO
VALOR DO ITEM. PORÉM, SE O PREGOEIRO CITOU QUE ESTAVA ABAIXO
DE 85% DO VALOR DO ITEM, SUBENTENDE-SE QUE A PROPOSTA NÃO
PODERIA SER ABAIXO DE 1.413,720,00 (QUE É O EQUIVALENTE A 85% DO
VALOR DO ITEM). PEDE-SE PORTANTO A ANÁLISE DESTA SITUAÇÃO E O
DEFERIMENTO DO RECURSO MEDIANTE AS MESMAS, UMA VEZ QUE
DERAM COMO ARREMATANTES ATÉ O MOMENTO VALORES ABAIXO DOS
85%.

Deferido

42790702000166 - VISIBS
SEGURANCA E SERVICOS
LTDA

08/07/2025 - 08:54:20 Desconsiderar, o Alvará Federal e manter a primeira colocada, para a celeridade
do processo, pois a previsão do edital é vigia desarmado;

Deferido

54881877000168 - UNIAO
SERVICOS E SEGURANCA
LTDA

08/07/2025 - 08:56:22 declaro intencao de recurso ,para retirada de alvara federal devido ser vigia
desasnado

Deferido

22058025000189 - M.A.
ALMEIDA DA ROSA -
PORTARIA

08/07/2025 - 16:23:49 M.A. ALMEIDA DA ROSA tem intenção de ingressar com recurso pois, não
obstante o parecer do recurso anterior, constata-se que, o prazo editalício,
conforme Item 11.1 do EDITAL, publicou procedimento em dias úteis.

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

22058025000189 - M.A.
ALMEIDA DA ROSA -
PORTARIA

11/07/2025 - 17:44:48 M.A. ALMEIDA DA ROSA tem intenção de ingressar
com recurso pois, não obstante o parecer do recurso
anterior, constata-se que, o prazo editalício, conforme
Item 11.1 do EDITAL, publicou procedimento em dias
úteis. Portanto segue recurso em anexo.
RECURSO_assinado_assinado.pdf.

Indeferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

04/08/2025 - 15:01:43 Prezado, a fim de evitar tautologia, remeto as considerações do parecer 239/2025, tendo em vista que o recursa interposto trata da mesma
matéria já previamente analisada no mencionado parecer, não trazendo novos argumentos capazes de alterar a decisão. Par Jur Recurso PE 45
2024.pdf.

Chat
Data Apelido Frase

29/05/2024 - 08:31 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

29/05/2024 - 08:31 Sistema Motivo: A Contratação de Empresa Especializada para Serviços de Segurança/Vigia, tudo conforme termo de
referência em anexo, está SUSPENSO para análise de esclarecimentos e impugnação ao Edital.

29/05/2024 - 08:31:48 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (SUSP_PE_45_2024_MUNIC.pdf) em 29/05/2024 às 08:31.

15/08/2024 - 10:01:04 Sistema O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Parecer Jurídico 01.pdf) em 15/08/2024 às 10:01.

15/08/2024 - 10:01:25 Sistema O Autoridade Competente adicionou o arquivo (Parecer Jurídico 02.pdf) em 15/08/2024 às 10:01.

12/05/2025 - 17:07 Sistema O processo foi reaberto pelo pregoeiro.

12/05/2025 - 17:07 Sistema Motivo: Reabertura do processo.

12/05/2025 - 17:07:37 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Minuta de Publicação PE 45 2024.pdf) em 12/05/2025 às 17:07.

12/05/2025 - 17:09 Sistema O processo foi republicado em 12/05/2025 às 17:09.

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (CCT_Coletiva.pdf) em 12/05/2025 às 17:13.

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (ETP_14_04_2025.pdf) em 12/05/2025 às 17:13.

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Minuta_Contrato_REAB_PE_45_2024.pdf) em 12/05/2025 às 17:13.

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Pesquisas_Licitacon_Cidadao.pdf) em 12/05/2025 às 17:13.

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Planilha_de_custos_14_04_2025.pdf) em 12/05/2025 às 17:13.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 9 de 13

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (REAB_PREGAO_ELETRONICO_45_2024_Serv_Vigia_14_133_.pdf) em
12/05/2025 às 17:13.

12/05/2025 - 17:13:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Minuta de Publicação REAB PE 45 2024.pdf) em 12/05/2025 às 17:13.

12/05/2025 - 17:19:31 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (REAB_PREGAO_ELETRONICO_45_2024_Serv_Vigia_14_133_.pdf) em
12/05/2025 às 17:19.

12/05/2025 - 17:20:02 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (REAB_PREGAO_ELETRONICO_45_2024_Serv_Vigia_14_133_.pdf) em
12/05/2025 às 17:20.

23/05/2025 - 15:34:38 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Esclarecimento Impugnação Serviços de Vigia..pdf) em 23/05/2025 às
15:34.

26/05/2025 - 09:32:00 Pregoeiro Prezados, bom dia. Iniciaremos a análise das propostas e em seguida a sessão de lances.

26/05/2025 - 09:32:32 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

26/05/2025 - 09:43:15 Sistema O lote 0001 teve uma proposta de R$ 240000,00 cancelada pelo Pregoeiro.

26/05/2025 - 09:43:15 Sistema Motivo: Proposta com valor inferior a 85% do valor de referência, sendo considerada inexequível.

26/05/2025 - 09:44:14 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

26/05/2025 - 09:44:14 Sistema No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze
minutos.

26/05/2025 - 09:44:14 Sistema Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e,
transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será
automaticamente encerrada.

26/05/2025 - 09:44:14 Sistema Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e
os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

26/05/2025 - 09:44:14 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

26/05/2025 - 09:44:37 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

26/05/2025 - 09:44:37 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

26/05/2025 - 09:59:39 Sistema O lote 0001 entrou em tempo aleatório.

26/05/2025 - 10:01:43 Sistema Para o lote 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 26/05/2025 às 10:06:43.

26/05/2025 - 10:06:44 Sistema A fase de lances fechados do lote 0001 foi encerrada em 26/05/2025 às 10:06:43.

26/05/2025 - 10:06:44 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

26/05/2025 - 10:09:08 Sistema O lote 0001 teve como arrematante VISIBS SEGURANCA E SERVICOS LTDA - ME com lance de R$
1.100.000,00.

26/05/2025 - 10:12:17 Sistema O fornecedor fortek serviços de vigilancia e segurança ltda - ME declarou intenção de recurso para o lote
0001.

26/05/2025 - 10:12:53 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 10:15 do dia
27/05/2025.

26/05/2025 - 17:39:08 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

27/05/2025 - 08:54:09 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

27/05/2025 - 08:54:09 Sistema O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R$ 1.099.999,92 para corresponder a proposta
readequada.

27/05/2025 - 08:56:28 Sistema O fornecedor VISIBS SEGURANCA E SERVICOS LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.

27/05/2025 - 08:56:56 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 27/05/2025 às 13:15.

27/05/2025 - 09:04:16 Sistema O fornecedor MAXHELP - EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o
lote 0001.

27/05/2025 - 10:57:33 Sistema O fornecedor fortek serviços de vigilancia e segurança ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o
lote 0001.

27/05/2025 - 11:41:24 Sistema O fornecedor CRISTIANO DUARTE DA COSTA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - ME declarou intenção
de recurso para o lote 0001.

27/05/2025 - 14:39:44 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 14:40 do dia 28/05/2025.

27/05/2025 - 14:39:44 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

27/05/2025 - 15:27:17 Sistema O documento anexo solicitado no lote 0001 foi enviado ao processo.

29/05/2025 - 09:56:52 Pregoeiro Prezados, Bom dia. Daremos continuidade ao processo.

29/05/2025 - 09:58:35 Sistema O fornecedor VISIBS SEGURANCA E SERVICOS LTDA foi inabilitado no processo.

29/05/2025 - 09:58:35 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação de Qualificação Técnica item 11.1.4 alíneas “c” e
“d” do Edital.

29/05/2025 - 09:58:35 Sistema O fornecedor VISIBS SEGURANCA E SERVICOS LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

29/05/2025 - 09:58:35 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante MAXHELP - EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA com lance de R$
1.124.571,20.

29/05/2025 - 10:01:24 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:05 do dia 30/05/2025.

29/05/2025 - 10:01:24 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação previstos no item 11
do Edital.

29/05/2025 - 10:03:03 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 10:05 do dia
30/05/2025.

30/05/2025 - 08:36:40 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

30/05/2025 - 08:40:26 Sistema O documento anexo solicitado no lote 0001 foi enviado ao processo.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 10 de 13

30/05/2025 - 10:46:56 Sistema O fornecedor M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

30/05/2025 - 16:55:16 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:00 do dia 06/06/2025.

30/05/2025 - 16:55:16 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação de Prova de inscrição no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ/MF) emitido no ano corrente, Comprovante de regularidade para com a Fazenda
Federal/União, atualizado e dentro do prazo, conforme benefício da Lei Complementar nº 123/2006.

05/06/2025 - 08:32:53 Sistema O documento anexo solicitado no lote 0001 foi enviado ao processo.

09/06/2025 - 15:32:06 Pregoeiro Prezados, boa tarde. Daremos continuidade ao processo.

09/06/2025 - 15:34:03 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Análise Edital Vigia.pdf) em 09/06/2025 às 15:34.

09/06/2025 - 15:36:47 Sistema O fornecedor MAXHELP - EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA foi inabilitado no processo.

09/06/2025 - 15:36:47 Sistema Motivo: Conforme parecer técnico da planilha de custos (anexo), o Fornecedor foi inabilitado devido ter
apresentado proposta com planilha de custos de somente 10 postos de vigia, estando em desacordo com o
Edital, o qual previa 12 postos (9 noturnos e 3 diurnos).

09/06/2025 - 15:36:47 Sistema O fornecedor MAXHELP - EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

09/06/2025 - 15:36:47 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante UNIAO SERVICOS E SEGURANCA LTDA com lance de R$
1.130.000,00.

09/06/2025 - 15:38:02 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 15:40 do dia 10/06/2025.

09/06/2025 - 15:38:02 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

09/06/2025 - 15:38:17 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 15:40 do dia
10/06/2025.

11/06/2025 - 08:27:54 Sistema O fornecedor UNIAO SERVICOS E SEGURANCA LTDA foi inabilitado no processo.

11/06/2025 - 08:27:54 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitação devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

11/06/2025 - 08:27:54 Sistema O fornecedor UNIAO SERVICOS E SEGURANCA LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

11/06/2025 - 08:27:54 Sistema O lote 0001 está empatado e será agendada a sessão de desempate pelo pregoeiro.

11/06/2025 - 08:29:18 Sistema A data limite da sessão de desempate do lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 11/06/2025 às 11:30.

11/06/2025 - 08:29:18 Sistema Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R$ 1.224.220,20 para o lote 0001 poderão ofertar um lance
ÚNICO de desempate até 11/06/2025 às 11:30.

11/06/2025 - 11:30:01 Sistema Não foram enviados lances de desempate para o lote .

11/06/2025 - 11:32:37 Sistema Desempate realizado para o lote 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 3

11/06/2025 - 11:33:40 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:35 do dia
12/06/2025.

11/06/2025 - 11:34:32 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 11:35 do dia 12/06/2025.

11/06/2025 - 11:34:32 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

12/06/2025 - 13:35:44 Sistema O fornecedor DINAMICA MULTISERVICE EIRELI foi inabilitado no processo.

12/06/2025 - 13:35:44 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

12/06/2025 - 13:35:44 Sistema O fornecedor DINAMICA MULTISERVICE EIRELI foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

12/06/2025 - 13:35:44 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante MARCOS VINICIUS DUARTE OBRAS LTDA com lance de R$
1.224.220,20.

12/06/2025 - 13:37:12 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:40 do dia
13/06/2025.

12/06/2025 - 13:37:30 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 13:40 do dia 13/06/2025.

12/06/2025 - 13:37:30 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

13/06/2025 - 13:51:22 Sistema O fornecedor MARCOS VINICIUS DUARTE OBRAS LTDA foi inabilitado no processo.

13/06/2025 - 13:51:22 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

13/06/2025 - 13:51:22 Sistema O fornecedor MARCOS VINICIUS DUARTE OBRAS LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

13/06/2025 - 13:51:22 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA com lance de R$
1.224.220,20.

13/06/2025 - 13:52:23 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 13:52 do dia
16/06/2025.

13/06/2025 - 13:52:54 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 13:52 do dia 16/06/2025.

13/06/2025 - 13:52:54 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

16/06/2025 - 15:33:37 Sistema O fornecedor ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA foi inabilitado no processo.

16/06/2025 - 15:33:37 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

16/06/2025 - 15:33:37 Sistema O fornecedor ANA CLAUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

16/06/2025 - 15:33:37 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante FRONT SAFE: SEGURANÇA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA com
lance de R$ 1.401.112,80.

16/06/2025 - 15:35:22 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 15:35 do dia
17/06/2025.

16/06/2025 - 15:35:52 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 15:35 do dia 17/06/2025.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 11 de 13

16/06/2025 - 15:35:52 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

17/06/2025 - 16:04:36 Sistema O fornecedor FRONT SAFE: SEGURANÇA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA foi inabilitado no processo.

17/06/2025 - 16:04:36 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

17/06/2025 - 16:04:36 Sistema O fornecedor FRONT SAFE: SEGURANÇA E TERCEIRIZAÇÕES LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo
pregoeiro.

17/06/2025 - 16:04:36 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante CRISTIANO DUARTE DA COSTA PRESTACAO DE SERVICOS
LTDA com lance de R$ 1.583.576,40.

17/06/2025 - 16:05:28 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:05 do dia 18/06/2025.

17/06/2025 - 16:05:28 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

17/06/2025 - 16:06:33 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:05 do dia
18/06/2025.

18/06/2025 - 16:31:31 Sistema O fornecedor CRISTIANO DUARTE DA COSTA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA foi inabilitado no
processo.

18/06/2025 - 16:31:31 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

18/06/2025 - 16:31:31 Sistema O fornecedor CRISTIANO DUARTE DA COSTA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA foi inabilitado para o
lote 0001 pelo pregoeiro.

18/06/2025 - 16:31:31 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA com lance de R$
1.659.600,00.

18/06/2025 - 16:32:36 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 16:32 do dia
20/06/2025.

18/06/2025 - 16:33:00 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 16:32 do dia 20/06/2025.

18/06/2025 - 16:33:00 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

20/06/2025 - 17:14:06 Sistema O fornecedor M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA foi inabilitado no processo.

20/06/2025 - 17:14:06 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

20/06/2025 - 17:14:06 Sistema O fornecedor M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

20/06/2025 - 17:14:06 Sistema O lote 0001 está empatado e será agendada a sessão de desempate pelo pregoeiro.

20/06/2025 - 17:16:13 Sistema A data limite da sessão de desempate do lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 23/06/2025 às 11:00.

20/06/2025 - 17:16:13 Sistema Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R$ 1.663.200,00 para o lote 0001 poderão ofertar um lance
ÚNICO de desempate até 23/06/2025 às 11:00.

23/06/2025 - 11:00:02 Sistema Não foram enviados lances de desempate para o lote .

23/06/2025 - 11:08:54 Sistema Desempate realizado para o lote 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 1

23/06/2025 - 11:11:12 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:11 do dia
24/06/2025.

23/06/2025 - 11:11:40 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 11:11 do dia 24/06/2025.

23/06/2025 - 11:11:40 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

24/06/2025 - 14:22:02 Sistema O fornecedor GUILHERME FREITAS BARBOSA SEGURANÇA-ME foi inabilitado no processo.

24/06/2025 - 14:22:02 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

24/06/2025 - 14:22:02 Sistema O fornecedor GUILHERME FREITAS BARBOSA SEGURANÇA-ME foi inabilitado para o lote 0001 pelo
pregoeiro.

24/06/2025 - 14:22:02 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante MW SEGURANÇA LTDA com lance de R$ 1.663.200,00.

24/06/2025 - 14:23:17 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 14:23 do dia
25/06/2025.

24/06/2025 - 14:23:34 Sistema Foram solicitados documentos anexos para o lote 0001. O prazo de envio é até às 14:23 do dia 25/06/2025.

24/06/2025 - 14:23:34 Sistema Motivo: Abre-se prazo de diligência para apresentação dos documentos de habilitação conforme previsto no
item 11 do Edital.

25/06/2025 - 16:01:28 Sistema O fornecedor MW SEGURANÇA LTDA foi inabilitado no processo.

25/06/2025 - 16:01:28 Sistema Motivo: Fornecedor inabilitado devido a não apresentação dos documentos de habilitação solicitados,
conforme previsto no item 11 do Edital.

25/06/2025 - 16:01:28 Sistema O fornecedor MW SEGURANÇA LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

25/06/2025 - 16:01:28 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante MD ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA com
lance de R$ 2.111.760,00.

25/06/2025 - 16:04:41 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 16:04 do dia 26/06/2025.

25/06/2025 - 16:04:41 Sistema Motivo: Há a possibilidade de adequação da proposta para o valor de referência (R$ 1.663.200,00)?

01/07/2025 - 16:03:08 Sistema O fornecedor MD ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA foi inabilitado no processo.

01/07/2025 - 16:03:08 Sistema Motivo: Propostas acima do valor de referência (realizada tentativa de negociação conforme convocação do
dia 25.06.2025).

01/07/2025 - 16:03:08 Sistema O fornecedor MD ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA foi inabilitado para o lote 0001
pelo pregoeiro e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi considerado fracassado.

01/07/2025 - 16:04:35 Pregoeiro Prezados, boa tarde. Foi apresentado requerimento através dos protocolos nº 3362.2025 e 3364.2025, os
quais foram encaminhados para parecer jurídico.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 12 de 13

07/07/2025 - 17:19:46 Pregoeiro Prezados, segue parecer jurídico nº 239.2025 referente ao pedido efetuado pela empresa M.A. Almeida da
Rosa através dos protocolos nº 3362.2025 e 3364.2025.

07/07/2025 - 17:20:28 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Parecer Jurídico nº 239.2025.pdf) em 07/07/2025 às 17:20.

07/07/2025 - 17:20:48 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Protocolo nº 3362.2025 - Empresa M. A. Almeida da Rosa.pdf) em
07/07/2025 às 17:20.

07/07/2025 - 17:21:06 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Protocolo nº 3364.2025 - Empresa M. A. Almeida da Rosa.pdf) em
07/07/2025 às 17:21.

07/07/2025 - 17:27:31 Pregoeiro Conforme parecer jurídico nº 239.2025, deve ser desclassificada a empresa licitante, sob pena de se ferir os
princípios e artigos 5º, 11 e, principalmente, o art. 64 da Lei de Licitações, juntamente com o principio da
isonomia e legalidade entre os licitantes, devendo manter a empresa desclassificada, como bem efetuado
pelo agente de contratação.

07/07/2025 - 17:28:14 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 08/07/2025 às 17:30.

08/07/2025 - 08:54:20 Sistema O fornecedor VISIBS SEGURANCA E SERVICOS LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

08/07/2025 - 08:56:22 Sistema O fornecedor UNIAO SERVICOS E SEGURANCA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

08/07/2025 - 16:23:49 Sistema O fornecedor M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

08/07/2025 - 17:32:02 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

08/07/2025 - 17:32:02 Sistema Intenção: A EMPRESA M.A. ALMEIDA DA ROSA VEM REQUERER A INTENÇÃO DE RECURSO UMA VEZ
QUE A MESMA FOI PREJUDICADA NO PROCESSO DO PREGÃO, POIS POR ERRO DO PORTAL OU
OUTRO ALHEIO AO SEU CONHECIMENTO, A MESMA NÃO CONSEGUIU SEQUER APRESENTAR SEU
LANCE, POIS FOI ABRIR PARA LANCE PARA ELA APÓS 4 MINUTOS DE ANDAMENTO DO PREGÃO.
REQUER TAMBÉM RECURSO QUANTO AO VALOR DA PROPOSTA, POIS EM MEIO AO PREGÃO, FOI
IMEDIATAMENTE CANCELADO UM LANCE DE 240.000,00 ONDE O PREGOEIRO ENTENDEU COMO
VALOR INEXEQUIVEL POIS O LANCE ESTAVA ABAIXO DE 85% DO VALOR DO ITEM. PORÉM, SE O
PREGOEIRO CITOU QUE ESTAVA ABAIXO DE 85% DO VALOR DO ITEM, SUBENTENDE-SE QUE A
PROPOSTA NÃO PODERIA SER ABAIXO DE 1.413,720,00 (QUE É O EQUIVALENTE A 85% DO VALOR
DO ITEM). PEDE-SE PORTANTO A ANÁLISE DESTA SITUAÇÃO E O DEFERIMENTO DO RECURSO
MEDIANTE AS MESMAS, UMA VEZ QUE DERAM COMO ARREMATANTES ATÉ O MOMENTO VALORES
ABAIXO DOS 85%.

08/07/2025 - 17:32:07 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

08/07/2025 - 17:32:07 Sistema Intenção: Desconsiderar, o Alvará Federal e manter a primeira colocada, para a celeridade do processo, pois
a previsão do edital é vigia desarmado;

08/07/2025 - 17:32:11 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

08/07/2025 - 17:32:11 Sistema Intenção: declaro intencao de recurso ,para retirada de alvara federal devido ser vigia desasnado

08/07/2025 - 17:32:15 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

08/07/2025 - 17:32:15 Sistema Intenção: M.A. ALMEIDA DA ROSA tem intenção de ingressar com recurso pois, não obstante o parecer do
recurso anterior, constata-se que, o prazo editalício, conforme Item 11.1 do EDITAL, publicou procedimento
em dias úteis.

08/07/2025 - 17:32:39 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 11/07/2025 às 23:59, com limite de
contrarrazão para 16/07/2025 às 23:59.

11/07/2025 - 17:44:48 Sistema O fornecedor M.A. ALMEIDA DA ROSA - PORTARIA - ME enviou recurso para o lote 0001.

04/08/2025 - 14:34:51 Sistema Os recursos do lote 0001 foram encaminhados para julgamento.

04/08/2025 - 15:02:49 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi declarado fracassado.

Mudanças de Autoridade Competente
Nome Alterado em

Crysla Stephania Lando da Silva 12/05/2025 - 16:59:04

Francine Vargas Cecchele 04/08/2025 - 14:30:29

Mudanças de Pregoeiro
Nome Alterado em

Marilda Borges Corbelini 12/05/2025 - 16:59:04

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado em

Douglas Valer Marchese 12/05/2025 - 16:59:04

Francine Vargas Cecchele 12/05/2025 - 16:59:04

Douglas Valer Marchese 04/08/2025 - 14:30:29

LUIS HENRIQUE DE SOUZA DALLA VECCHIA 04/08/2025 - 14:30:29

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 04/08/2025 às 15:03:39.
Código verificador: DB4DED

Página 13 de 13

LUIS HENRIQUE DE SOUZA DALLA VECCHIA

Pregoeiro

Douglas Valer Marchese

Apoio

LUIS HENRIQUE DE SOUZA DALLA VECCHIA

Apoio

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IS
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 D

A
LL

A
 V

E
C

C
H

IA
 e

 D
O

U
G

LA
S

 V
A

LE
R

 M
A

R
C

H
E

S
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
ol

ed
ad

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
E

3B
-8

3F
5-

52
C

3-
89

2F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FE3B-83F5-52C3-892F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS HENRIQUE DE SOUZA DALLA VECCHIA (CPF 030.XXX.XXX-36) em 04/08/2025 15:11:09

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DOUGLAS VALER MARCHESE (CPF 023.XXX.XXX-70) em 04/08/2025 15:16:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://soledade.1doc.com.br/verificacao/FE3B-83F5-52C3-892F


